

MEMORIA ABREVIADA ANUAL DE LA PLATAFORMA DE ORGANIZACIONES DE PACIENTES - CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2021

1. ACTIVIDAD DE LA ASOCIACIÓN.

La Plataforma de Organizaciones de Pacientes (Plataforma), es una entidad sin ánimo de lucro que tiene entre otras actividades las siguientes:

- Apoyar cualquier tipo de actividades que puedan ser de interés para las organizaciones miembros de la Plataforma de Organizaciones de Pacientes.
- Desarrollar actuaciones dirigidas a conocer la realidad y necesidades de los pacientes, personas con enfermedades o síntomas cronicados, así como de posicionamiento, información y comunicación de interés público sobre temas relacionados con los pacientes, y de incidencia institucional y ciudadana dirigidas a reivindicar y proponer condiciones de los Sistemas de Salud y Sociales para una atención integral y personalizada de los pacientes en condiciones de acceso universal, equidad, transparencia y sostenibilidad.
- Desarrollar actuaciones dirigidas a empoderar a los pacientes, personas con enfermedades o síntomas cronicados en el conocimiento y ejercicio de sus derechos.
- Promover e impulsar la investigación en todas aquellas dimensiones que puedan aportar mejoras a la salud y la calidad de vida de los pacientes, personas con enfermedades o con síntomas cronicados.
- Cooperar en la elaboración, ejecución, promoción y divulgación de todos aquellos proyectos, trabajos y actividades que se hallen centrados en los pacientes.
- Establecer relaciones de reciprocidad y de colaboración con todas aquellas entidades que contribuyan a la realización de los fines la Plataforma de Organizaciones de Pacientes, dentro y fuera de su ámbito territorial.
- Impulsar el compromiso ético en el tratamiento, la investigación, la atención y los apoyos a los pacientes.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES.

A) Imagen Fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Asociación, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes y según las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad y en su adaptación a las entidades sin fines lucrativos (Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre) y con la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos. El objeto es mostrar la imagen fiel del Patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Asociación, sin que para ello haya sido necesario dejar de aplicar ninguna disposición legal en materia contable.

Con fecha 30 de enero de 2021 fue publicado en el boletín Oficial del Estado el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, de modificación del Plan General de Contabilidad. Esta modificación introduce cambios en lo relativo a las normas de registro y valoración, tanto de ingresos ordinarios (ver nota 4.9), como de instrumentos financieros (ver nota 4.4), así como en la definición de valor razonable (ver nota 4.6). En la fecha de aplicación inicial del Real Decreto 1/2021, 1 de enero de 2021, la Asociación ha optado por la aplicación de la disposición transitoria segunda e incluir información comparativa sin expresar de nuevo. Por tanto, la Federación ha aplicado las nuevas categorías de instrumentos financieros de acuerdo con el Real Decreto 1/2021 y ha mantenido la clasificación, a efectos comparativos, de las categorías de los instrumentos financieros de acuerdo con las clasificaciones de la norma de registro y valoración 10ª del Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos. Las nuevas categorías de activos financieros introducidas por el Real Decreto 1/2021 han supuesto, con efectos 1 de enero de 2021, la realización de las reclasificaciones, que se exponen a continuación:

| ACTIVOS FINANCIEROS | |
|-----------------------------|----------------------------------|
| Categoría del PGC 1491/2011 | Préstamos y partidas a cobrar CP |
| Categoría del PGC RD 1/2021 | AF a coste amortizado |
| Saldo final a 31/12/2020 | 301.065,13 |
| Saldo final a 31/12/2021 | 345.774,76 |

| PASIVOS FINANCIEROS | |
|----------------------------------------|-------------------------------|
| Categoría del PGC 1491/2011 | Débitos y partidas a pagar CP |
| Categoría del PGC RD 1/2021 | PF a coste amortizado |
| Deudas con entidades de crédito | |
| Saldo final a 31/12/2020 | 0,00 |
| Saldo final a 31/12/2021 | 0,00 |
| Derivados y otros | |
| Saldo final a 31/12/2020 | 96.002,02 |
| Saldo final a 31/12/2021 | 84.120,09 |

El Real Decreto 1/2021 no ha generado impactos en el reconocimiento de ingresos ordinarios.

B) Principios contables:

Se han aplicado los principios contables obligatorios. No se han aplicado principios contables distintos a los obligatorios, para mostrar una imagen fiel.

C) Comparación de la información:

El balance de situación y la cuenta de pérdidas y ganancias adjuntos, así como esta memoria, se presentan, para el ejercicio 2021, de acuerdo a las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad y en su adaptación a las entidades sin fines lucrativos (Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre) y con la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos.

La estructura del Balance, de la Cuenta de Resultados y de la Memoria del ejercicio 2021 no ha sufrido modificación en relación con las Cuentas anuales del ejercicio 2020.

Los estados financieros, así como los datos cuantitativos de la presente memoria expresan, además de las cifras correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021, las correspondientes al ejercicio anterior.

No existen motivos por el que las cifras de ambos ejercicios no sean comparables entre sí.

Excepto cuando se indica lo contrario, todas las cifras de las Cuentas Anuales están expresadas en euros.

D) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

En la preparación de las cuentas anuales se han utilizado juicios y estimaciones basados en hipótesis sobre el futuro e incertidumbres que básicamente se refieren a deterioro del valor de los activos, provisiones y cálculo del valor razonable de activos y pasivos contingentes.

Las estimaciones e hipótesis utilizadas son revisadas de forma periódica y están basadas en la experiencia histórica y en otros factores que hayan podido considerarse más razonables en cada momento. Si como consecuencia de estas revisiones se produjese un cambio de estimación en un período determinado, su efecto se aplicaría en ese período y en su caso en los sucesivos.

No se han producido hechos posteriores al cierre significativos que afecten a la capacidad de evaluación de estas cuentas anuales ni que afecten a la aplicación del principio de empresa en funcionamiento, salvo la circunstancia propia que afecta a las entidades sin fin de lucro, por las cuales la Entidad depende para el desarrollo de su actividad, de las subvenciones, colaboraciones y donaciones recibidas, bien de organismos públicos, bien de entidades privadas y particulares, así como de los cambios que pueda producirse en la legislación vigente relativa a la concesión de dichas subvenciones, colaboraciones y donaciones, que podrían afectar a la recepción de las mismas.

E) Agrupación de partidas:

Las posibles agrupaciones de partidas realizadas se desglosan más adelante dentro de la presente memoria, en el supuesto de no especificarse desglose será indicativo de que no se ha efectuado ninguna agrupación de partidas.

F) Elementos recogidos en varias partidas:

Todos los elementos patrimoniales están recogidos en una única partida del Balance.

G) Cambios en criterios contables y corrección de errores

No se han realizado cambios en los criterios contables ni se ha realizado ninguna corrección de errores.

3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO.

3.1. Análisis de las principales partidas

En las notas 11 posteriores, de esta memoria, se describe con más detalle la composición y contenido de las partidas de ingresos y gastos que generan el excedente positivo o negativo del ejercicio.

A nivel general cabe destacar que la fuente de ingresos fundamental de la Entidad son las cuotas de afiliados y los ingresos por colaboraciones y patrocinios.

3.2. Aplicación del excedente

A continuación, se muestra la propuesta de aplicación del excedente a la Asamblea General Ordinaria:

Ejercicio 2021:

| PROPUESTA DE APLICACIÓN | |
|-------------------------------------|----------------|
| BASE DE REPARTO | IMPORTE |
| RESERVAS | -- |
| RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES | 163.748,80 |
| EXCEDENTE DEL EJERCICIO | 140.799,95 |
| EXCEDENTES EJERCICIOS ANTERIORES | 140.799,95 |

Ejercicio 2020:

| PROPUESTA DE APLICACIÓN | |
|-------------------------------------|----------------|
| BASE DE REPARTO | IMPORTE |
| RESERVAS | -- |
| RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES | 77.787,77 |
| EXCEDENTE DEL EJERCICIO | 85.961,03 |
| EXCEDENTES EJERCICIOS ANTERIORES | 85.961,03 |

4. NORMAS DE VALORACIÓN.

Los criterios contables aplicados en relación con las diferentes partidas son las siguientes:

a) Inmovilizado intangible

La entidad no dispone de inmovilizado intangible.

b) Inmovilizado material

Los elementos del inmovilizado material están valorados al coste de adquisición. Los costes de ampliación, modernización o mejoras se registran como mayor valor del bien, sólo si suponen un aumento de su capacidad o eficiencia, productividad, o un alargamiento de su vida útil. Los gastos de conservación y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren.

Para la dotación a la amortización se aplica el método lineal, en función de la vida útil de los diferentes bienes, en general:

| | |
|-----------------------------------------|-----------------|
| ● Construcciones: | De 35 a 50 años |
| ● Instalaciones técnicas: | De 5 a 15 años |
| ● Otras instalaciones: | De 5 a 15 años |
| ● Mobiliario: | De 5 a 15 años |
| ● Equipos para procesos de información: | De 4 a 8 años |

Deterioro de valor de activos materiales e inmateriales

En la fecha de cada balance de situación, la Asociación revisa los importes en libros de sus activos materiales e inmateriales para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor (si la hubiera).

c) Instrumentos financieros

La entidad reconoce un instrumento financiero en su balance cuando se convierte en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo.

Los activos financieros que tiene la Federación se clasifican dentro de la categoría de Activos a coste amortizado. En esta categoría se incluyen:

- aquellos activos financieros (i) mantenidos por la Federación con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y (ii) cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son

únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

- los créditos por operaciones comerciales y no comerciales.

Los pasivos financieros que tiene la Federación se clasifican dentro de la categoría de Pasivos a coste amortizado. En esta categoría se incluyen los débitos por operaciones comerciales y no comerciales.

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

En esta categoría incluimos los saldos a favor de la empresa en cuentas corrientes a la vista y de ahorro de disponibilidad inmediata en Bancos e Instituciones de Crédito, así como inversiones financieras convertibles en efectivo con un vencimiento no superior a tres meses, por su valor de reembolso.

Se registrarán en la cuenta de resultados el importe de los intereses, calculados según el método de tipo de interés efectivo.

a) Activos Financieros

Activos financieros a coste amortizado.

Valoración inicial.

Inicialmente se valoran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal se valoran por su valor nominal dado que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Valoración posterior.

Posteriormente, se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Deterioro de valor.

Al cierre del ejercicio se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un crédito, o de un grupo de créditos con similares características de riesgo

valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

Las correcciones valorativas por deterioro de los activos financieros, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de resultados.

b) Pasivos financieros

Pasivos financieros a coste amortizado.

Valoración inicial.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Valoración posterior.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe.

d) Bienes integrantes del Patrimonio Histórico

No existen activos de esta índole

e) Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter no reintegrable se contabilizarán inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma

correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado.

A estos efectos se consideran no reintegrables, las subvenciones, donaciones y legados en los que se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión.

En este sentido cuando se conceden para adquirir activos del inmovilizado, se imputarán como ingresos del ejercicio a medida que se efectúa la dotación a la amortización del periodo o, en su caso, cuando se produzca su enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja en el balance.

f) Impuesto sobre beneficios

Cuando así corresponde, el gasto por impuesto sobre sociedades se calcula en función del resultado económico antes de impuesto, considerando si las hubiere, las diferencias existentes entre el resultado contable y el resultado fiscal, distinguiendo las “permanentes” de las “temporales” a los efectos de determinar el impuesto devengado en el ejercicio.

En su caso, la diferencia entre el impuesto sobre sociedades a pagar, y el gasto por dicho impuesto se registra como Impuesto sobre beneficios anticipado o diferido, según corresponda.

Cuando el resultado económico resulta negativo, siguiendo un criterio de prudencia, no se contabiliza un crédito fiscal a favor de la Asociación.

Las rentas obtenidas por la asociación están exentas tal y como se detallan en la nota 10.

g) Gastos

Los gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ello.

h) Ingresos

En la contabilización de gastos e ingresos se han tenido en cuenta las reglas y principios del Plan General de Contabilidad partes primera y segunda del R.D. 1514/2007,

Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden. La entidad reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce la transferencia del control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes. En ese momento, la entidad valorará el ingreso por el importe que refleja la

contraprestación a la que espera tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

En relación con los ingresos por prestación de servicios, son ingresos derivados de compromisos que se han cumplido a lo largo del tiempo teniendo la Asociación un derecho exigible al cobro por la actividad completada hasta la fecha y, por tanto, se han reconocido considerando el porcentaje de realización del servicio, cuando la Asociación no pueda disponer de información fiable para realizar la medición del grado de cumplimiento de la obligación se reconocerán los ingresos y la correspondiente contraprestación en importes equivalentes a los costes incurridos hasta esa fecha.

5. INMOVILIZADO INTANGIBLE Y MATERIAL

Los movimientos de cada partida de este epígrafe del Balance han sido los siguientes:

Inmovilizado Intangible:

Ejercicio 2021:

No existen partidas a incluir en este epígrafe de la memoria.

Ejercicio 2020:

No existen partidas a incluir en este epígrafe de la memoria.

Inmovilizado Material:

Ejercicio 2021:

| Descripción | Saldo Final 2020 | DEBE | HABER | Saldo Final 2021 |
|---------------------------------|-------------------------|----------------|--------------|-------------------------|
| Equipos procesos de información | 2.818,86 | 742,98 | 0,00 | 3.561,84 |
| Amort. Acumulada | (917,48) | (819,11) | 0,00 | (1.736,59) |
| Provis. Depreci. | -- | -- | -- | -- |
| Neto | 1.901,38 | (76,13) | -- | 1.825,25 |

Ejercicio 2020:

| Descripción | Saldo Final 2019 | DEBE | HABER | Saldo Final 2020 |
|---------------------------------|------------------|---------------|-----------|------------------|
| Equipos procesos de información | 1.531,26 | 1.287,60 | 0,00 | 2.818,86 |
| Amort. Acumulada | (358,22) | (559,26) | 0,00 | (917,48) |
| Provis. Depreci. | -- | -- | -- | -- |
| Neto | 1.173,04 | 728,34 | -- | 1.901,38 |

6. ACTIVOS FINANCIEROS

Los Activos Financieros expresado en el siguiente detalle aparecen expresados en euros a coste amortizado, que en este caso, coincide con el valor nominal.

Ejercicio 2021:

| Categorías | 2021 |
|--------------------------------------------------|--------------------------------------|
| | Instrumentos financieros a c/p plazo |
| | Otros |
| Activos financieros a coste amortizado | |
| - Comerciales | 345.774,76 |
| - No Comerciales | 0,00 |
| Subtotal | 345.774,76 |
| Usuarios y otros deudores de la actividad propia | 0,00 |
| Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 178.946,51 |
| TOTAL | 524.721,27 |

El epígrafe Efectivo y otros activos líquidos equivalentes se refiere en su totalidad al saldo en cuentas bancarias.

| Concepto | 2021 |
|---------------------------------|-------------------|
| Disponible en cuentas bancarias | 178.946,51 |
| TOTAL | 178.946,51 |

Ejercicio 2020:

| Categorías | 2020 |
|--------------------------------------------------|--------------------------------------|
| | Instrumentos financieros a c/p plazo |
| | Otros |
| Activos financieros a coste amortizado | |
| - Comerciales | 301.065,13 |
| - No Comerciales | 0,00 |
| Subtotal | 301.065,13 |
| Usuarios y otros deudores de la actividad propia | 0,00 |
| Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 136.973,73 |
| TOTAL | 438.038,86 |

El epígrafe Efectivo y otros activos líquidos equivalentes se refiere en su totalidad al saldo en cuentas bancarias.

| Concepto | 2020 |
|----------------------------------|-------------------|
| Disponibile en cuentas bancarias | 136.973,73 |
| TOTAL | 136.973,73 |

7. PASIVOS FINANCIEROS

Los Pasivos financieros expresados en el siguiente detalle aparecen expresados en euros a coste amortizado, que en este caso, coincide con el valor nominal.

Ejercicio 2021:

| Instrumentos financieros a c/p plazo | |
|--------------------------------------|-------------------|
| Categorías | Clases |
| | 2021 |
| Préstamos a c/p | - |
| Débitos y partidas a pagar | - |
| - Comerciales | - |
| - No Comerciales | 74.859,39 |
| Ingresos anticipados | 142.467,83 |
| TOTAL | 217.327,22 |

El detalle de las partidas que integran los saldos con las Administraciones Públicas a 31 de diciembre de 2021 son:

| | 2021 |
|-------------------------------------|-----------------|
| Administraciones públicas | |
| Saldos acreedores | 9.260,70 |
| H. P. acreedora por IVA | -- |
| H.P. acreed. por Retenciones, | 6.865,36 |
| H.P. acreed por impuesto sociedades | -- |
| Org. Seg. Social Acreedores | 2.395,34 |
| Saldos deudores | -- |
| Org. Seg. Social Acreedores | -- |
| HP. deudora por IVA | 4.590,15 |
| HP. retenciones y pagos a cuenta | -- |
| H.P. impuesto sociedades | -- |

En la cuenta de Hacienda Pública Acreedora por IRPF se recoge el saldo pendiente de pago a 31 de diciembre de 2021, que han sido saldados en el año 202.

En la cuenta Organismos de la Seguridad Social acreedores se recoge el saldo pendiente de pago por las nóminas del mes de diciembre. Esta deuda ha sido saldada en el año 2022.

Ejercicio 2020:

| Instrumentos financieros a c/p plazo | |
|---------------------------------------------|-------------------|
| Categorías | Clases |
| | 2020 |
| Préstamos a c/p | - |
| Débitos y partidas a pagar | - |
| - Comerciales | - |
| - No Comerciales | 96.002,02 |
| Ingresos anticipados | 180.189,42 |
| TOTAL | 276.191,44 |

El detalle de las partidas que integran los saldos con las Administraciones Públicas a 31 de diciembre de 2020 son:

| | 2020 |
|-------------------------------------|------------------|
| Administraciones públicas | |
| Saldos acreedores | 19.607,72 |
| H. P. acreedora por IVA | -- |
| H.P. acreed. por Retenciones, | 17.184,26 |
| H.P. acreed por impuesto sociedades | -- |
| Org. Seg. Social Acreedores | 2.423,46 |
| Saldos deudores | -- |
| Org. Seg. Social Acreedores | -- |
| HP. deudora por IVA | -- |
| HP. retenciones y pagos a cuenta | -- |
| H.P. impuesto sociedades | -- |

En la cuenta de Hacienda Pública Acreedora por IRPF se recoge el saldo pendiente de pago a 31 de diciembre de 2020, que han sido saldados en el año 2021.

En la cuenta Organismos de la Seguridad Social acreedores se recoge el saldo pendiente de pago por las nóminas del mes de diciembre. Esta deuda ha sido saldada en el año 2021.

8. BIENES DEL PATRIMONIO HISTORICO.

No existen bienes de esta índole.

9. FONDOS PROPIOS

La composición y los movimientos de las distintas cuentas que componen este epígrafe ha sido el siguiente:

| Concepto | Fondo Social | Reservas | Excedente ejercicio | Excedentes ejercicios anteriores | Total fondos propios |
|---------------------------------------|---------------------|-----------------|----------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------|
| Saldo inicial ejercicio 2020 | -- | -- | 50.348,36 | 27.439,41 | 77.787,77 |
| Distribución resultado ejercicio 2019 | -- | -- | (50.348,36) | 50.348,36 | -- |
| Resultado ejercicio 2020 | -- | -- | 85.961,03 | -- | 85.961,03 |
| Saldo al 31.12.20 | -- | -- | 85.961,03 | 77.787,77 | 163.748,80 |
| Distribución resultado ejercicio 2020 | -- | -- | (85.961,03) | 85.961,03 | -- |
| Resultado ejercicio 2021 | -- | -- | 140.799,95 | -- | 140.799,95 |
| Saldo al 31.12.21 | -- | -- | 140.799,95 | 163.748,80 | 304.548,75 |

10. SUBVENCIONES DONACIONES Y LEGADOS.

El movimiento habido durante los ejercicios en estas cuentas ha sido el siguiente:

Ejercicio 2021

| Subvención, donación, colaboración... concedida por: | Año concesión | Saldo al 31/12/2020 | Altas Subvenciones / Donaciones | Imputación a resultados | Traspasos | Saldo al 31/12/2021 |
|---------------------------------------------------------|--------------------|------------------------|---------------------------------------|----------------------------|-----------|------------------------|
| BOEHRINGER INGELHEIM | 2019 - 2020 | 3.000,00 | | 3.000,00 | | - |
| NOVARTIS FARMACÉUTICA | 2018 - 2020 | 2.000,00 | | 2.000,00 | | - |
| ABBVIE SPAIN, S.L.U. | 2018- 2019-2020 | 20.000,00 | | 6.000,00 | | 14.000,00 |
| FUNDACIÓN ONCE | 2018- 2019-2020 | 36.000,00 | | 36.000,00 | | - |
| LILLY, S.A.U. | 2018- 2019-2020 | 6.000,00 | | 6.000,00 | | - |
| PFIZER, S.L.U. | 2020 | 53.789,42 | | 53.789,42 | | - |
| JANNSEN CILAG, S.A. | 2020 | 10.000,00 | | 10.000,00 | | - |
| VIFOR INTERNATIONAL LTD | 2020 | 6.000,00 | | 6.000,00 | | - |
| ROCHE PHARMA, S.A. | 2020 | 6.000,00 | | 6.000,00 | | - |
| AMGEN, S.A. | 2020 | 6.000,00 | | 6.000,00 | | - |
| GEBRO PHARMA, S.A. | 2020 | 6.000,00 | | 6.000,00 | | - |
| GILEAD SCIENCIES, S.L. | 2020 | 6.000,00 | | 6.000,00 | | - |
| REAL PATRONATO SOBRE DISCAPACIDAD | 2020 | 1.000,00 | | 1.000,00 | | - |
| FUNDACIÓN ASTRAZENECA | 2020 | 9.400,00 | 5.400,00 | 13.400,00 | | 1.400,00 |
| FUNDACION GRUNENTHAL | 2020 | 9.000,00 | | 9.000,00 | | - |
| FUNDACION ONCE | 2021 | | 13.000,00 | | | |
| PFIZER, S.L.U. | 2021 | | 57.830,35 | | | |
| PROYECTO PFIZER | 2021 | | 19.237,48 | | | |
| MSD DE ESPAÑA | 2021 | | 4.000,00 | | | |
| NOVARTIS FARMACÉUTICA | 2021 | | 26.000,00 | | | |
| JANNSEN CILAG, S.A. | 2021 | | 7.000,00 | | | |
| Otros, donativos particulares, entidades privadas... | | - | | | | - |
| TOTAL | | 180.189,42 | 132.467,83 | 170.189,42 | - | 142.467,83 |

Ejercicio 2020:

| Subvención, donación, colaboración... concedida por: | Año concesión | Saldo al 31/12/2019 | Altas Subvenciones / Donaciones | Imputación a resultados | Traspasos | Saldo al 31/12/2020 |
|------------------------------------------------------|----------------|---------------------|---------------------------------|-------------------------|-----------|---------------------|
| BOEHRINGER INGELHEIM | 2019 - 2020 | 3.000,00 | 3.000,00 | 3.000,00 | - | 3.000,00 |
| BRISTOL - MYERS SQUIBB | 2018 | 2.000,00 | - | 2.000,00 | - | - |
| BAYER HISPANIA, S.L. | 2018-2019 | 9.000,00 | - | 9.000,00 | - | - |
| COMITE ESPAÑOL DE REPRESENTANTES DE PERS | 2019 | 10.330,58 | - | 10.330,58 | - | - |
| MSD DE ESPAÑA, S.A. | 2018-2019 | 3.000,00 | - | 3.000,00 | - | - |
| NOVARTIS FARMACÉUTICA | 2018 - 2020 | 2.000,00 | 2.000,00 | 2.000,00 | - | 2.000,00 |
| ABBVIE SPAIN, S.L.U. | 2018-2019-2020 | 8.500,00 | 20.000,00 | 8.500,00 | - | 20.000,00 |
| FUNDACIÓN ONCE | 2018-2019-2020 | 40.266,50 | 7.000,00 | 11.266,50 | - | 36.000,00 |
| IPSEN PHARMA, S.A. | 2018 | 656,16 | - | 656,16 | - | - |
| LILLY, S.A.U. | 2018-2019-2020 | 3.000,00 | 6.000,00 | 3.000,00 | - | 6.000,00 |
| PFIZER, S.L.U. | 2020 | - | 53.789,42 | - | - | 53.789,42 |
| JANSEN CILAG, S.A. | 2020 | - | 10.000,00 | - | - | 10.000,00 |
| VIFOR INTERNATIONAL LTD | 2020 | - | 6.000,00 | - | - | 6.000,00 |
| ROCHE PHARMA, S.A. | 2020 | - | 6.000,00 | - | - | 6.000,00 |
| AMGEN, S.A. | 2020 | - | 6.000,00 | - | - | 6.000,00 |
| GEBRO PHARMA, S.A. | 2020 | - | 6.000,00 | - | - | 6.000,00 |
| GILEAD SCIENCIES, S.L. | 2020 | - | 6.000,00 | - | - | 6.000,00 |
| REAL PATRONATO SOBRE DISCAPACIDAD | 2020 | - | 1.000,00 | - | - | 1.000,00 |
| FUNDACIÓN ASTRAZENECA | 2020 | - | 12.400,00 | 3.000,00 | - | 9.400,00 |
| FUNDACION GRUNENTHAL | 2020 | - | 9.000,00 | - | - | 9.000,00 |
| Otros, donativos particulares, entidades privadas... | | | | | | - |
| TOTAL | | 81.753,24 | 154.189,42 | 55.753,24 | - | 180.189,42 |

No está pendiente de cumplirse ninguna obligación ligada a la concesión de estos donativos, subvenciones y legados, estando todos asignados a la actividad propia de la Asociación.

11. SITUACIÓN FISCAL.

La Entidad se encuentra parcialmente exenta de acuerdo con el artículo 9.3 de la Ley 27/2014 del IS. En el caso de que realizara actividades no exentas tributaría al tipo reducido del 25%, sobre el resultado de esas actividades.

Ejercicio 2021 y 2020:

| Tipos de ingresos | AÑO 2021 | AÑO 2020 | Calificación Fiscal |
|----------------------------------------------------------|------------|------------|--------------------------------------|
| Cuotas socios | 5.600,00 | 5.200,00 | Exenta Art. 110. 1 a) Ley 27/2014 IS |
| Subvenciones oficiales | -- | -- | Exenta Art. 110. 1 a) Ley 27/2014 IS |
| Donativos y otras subvenciones afectas a la actividad | 123.000,00 | 80.172,66 | Exenta Art. 110. 1 a) Ley 27/2014 IS |
| Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones | 439.852,92 | 274.213,35 | Exenta Art. 110. 1 a) Ley 27/2014 IS |

Conciliación del resultado contable con la base imponible del Impuesto de Sociedades:

Ejercicio 2021

| EJERCICIO 2021 | | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------|----|
| Resultado contable | 140.799,95 | | |
| | Aumentos | Disminuciones | |
| Diferencias permanentes entidad parcialmente exenta del Impuesto de Sociedades (art.9.3 Ley 43/1995) | 428.764,33 | 569.564,28 | |
| Base Imponible (Resultado fiscal) | | | -- |

Ejercicio 2020:

| EJERCICIO 2020 | | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------|----|
| Resultado contable | 85.961,03 | | |
| | Aumentos | Disminuciones | |
| Diferencias permanentes entidad parcialmente exenta del Impuesto de Sociedades (art.9.3 Ley 43/1995) | 273.624,98 | 359.586,01 | |
| Base Imponible (Resultado fiscal) | | | -- |

12. INGRESOS Y GASTOS.

12.1. GASTOS

- Gastos de administración del patrimonio de la entidad

La Asociación no ha incurrido en ningún gasto de administración del patrimonio de la entidad.

- Ayudas monetarias

La Asociación no tiene ningún gasto durante los ejercicios 2021 y 2020 por Ayudas monetarias.

- Gastos de personal

El personal contratado durante los ejercicios 2021 y 2022, soporta los siguientes gastos:

| | SUELDOS Y SALARIOS | S. SOCIAL | TOTALES |
|-----------------|---------------------------|------------------|-------------------|
| AÑO 2021 | 83.199,96 | 24.189,91 | 107.389,87 |
| AÑO 2020 | 60.276,57 | 16.111,32 | 76.387,89 |

- Servicios exteriores y tributos (Otros gastos de explotación)

| Concepto | 2021 | 2020 |
|------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Investigación y desarrollo | -- | 7.500,00 |
| Arrendamientos y cánones | 1.440,00 | 555,00 |
| Servicios de profesionales independientes | 281.961,19 | 135.694,50 |
| Servicios bancarios y similares | 334,84 | 128,40 |
| Publicidad, relaciones públicas... | 4.270,00 | 36.120,00 |
| Suministros | 735,92 | 1.446,20 |
| Otros gastos y servicios | 27.107,38 | 14.118,72 |
| Tributos | -- | 19,12 |
| Gastos de viaje (representación y actividades) | 4.364,36 | 1.095,89 |
| Total | 320.213,69 | 196.677,83 |

12.2. INGRESOS

- Cuotas de usuarios y afiliados

El saldo de este epígrafe se corresponde con las cuotas pagadas por los afiliados a la Asociación

- Subvenciones, donaciones y legados de la actividad propia

En la nota 9 anterior se describe el contenido de este epígrafe.

Adicionalmente, indicamos los ingresos que se han recibido o aplicado durante el ejercicio 2021 por patrocinador / colaborador, actividad e importe.

| PATROCINADOR / COLABORADOR | ACTIVIDAD | IMPORTE |
|---------------------------------|--------------------------------|------------------|
| NOVARTIS FARMACEUTICA | OBSERVATORIO - AT. AL PACIENTE | 6.000,00 |
| JANNSEN CILAG, S.A | OBSERVATORIO - AT. AL PACIENTE | 8.000,00 |
| MSD DE ESPAÑA, S.A. | OBSERVATORIO - AT. AL PACIENTE | 4.000,00 |
| AMGEN S.A. | OBSERVATORIO - AT. AL PACIENTE | 4.000,00 |
| ABBVIE SPAIN, S.L.U. | OBSERVATORIO - AT. AL PACIENTE | 4.000,00 |
| BAYER HISPANIA, S.L. | OBSERVATORIO - AT. AL PACIENTE | 4.000,00 |
| NOVO NORDISK PHARMA SA | OBSERVATORIO - AT. AL PACIENTE | 4.000,00 |
| GILEAD SCIENCES, S.L. | OBSERVATORIO - AT. AL PACIENTE | 4.000,00 |
| GRUÑENTAL PHARMA, S.A. | OBSERVATORIO - AT. AL PACIENTE | 4.000,00 |
| SANOFI AVENTIS SA | OBSERVATORIO - AT. AL PACIENTE | 4.000,00 |
| PFIZER | OBSERVATORIO - AT. AL PACIENTE | 4.840,00 |
| FUNDACION ONCE | OBSERVATORIO - AT. AL PACIENTE | 5.000,00 |
| TOTAL INGRESOS ACTIVIDAD | | 55.840,00 |

| PATROCINADOR / COLABORADOR | ACTIVIDAD | IMPORTE |
|---------------------------------|---------------|------------------|
| ABBVIE SPAIN, S.L.U. | DESAYUNOS POP | 6.000,00 |
| MSD DE ESPAÑA, S.A. | DESAYUNOS POP | 3.000,00 |
| BRISTOL - MYERS SQUIBB, S.A.U. | DESAYUNOS POP | 6.000,00 |
| PFIZER | DESAYUNOS POP | 10.890,00 |
| TOTAL INGRESOS ACTIVIDAD | | 25.890,00 |

| PATROCINADOR / COLABORADOR | ACTIVIDAD | IMPORTE |
|---------------------------------------------|------------------|------------------|
| ABBVIE SPAIN, S.L.U. | ESTRUCTURA | 1.275,00 |
| GLAXO SMITHKLINE, S.A. | ESTRUCTURA | 350,00 |
| LABORATORIOS LEO PHARMA SA | ESTRUCTURA | 750,00 |
| TALENTO FARMACEUTICO Y SANITAR | ESTRUCTURA | 1.000,00 |
| GLOBAL IDEAS, S.L. | ESTRUCTURA | 1.000,00 |
| GILEAD SCIENCES, S.L. | ESTRUCTURA | 480,00 |
| MSD DE ESPAÑA, S.A. | ESTRUCTURA | 2.406,00 |
| CARIOTIPO MH5 SL | ESTRUCTURA | 2.250,00 |
| PFIZER, S.L.U. | ESTRUCTURA | 550,00 |
| FUND.GEN. DE LA UNIV DE ALCALA | ESTRUCTURA | 1.000,00 |
| FUNDACION DE CIENCIAS DE LA SALUD | ESTRUCTURA | 700,00 |
| SOCIEDAD ESPAÑOLA DE DIRECTIVOS DE LA SALUD | ESTRUCTURA | 1.500,00 |
| FUNDACION GASPAR CASAL | ESTRUCTURA | 450,00 |
| UNIV MENENDEZ PELAY | ESTRUCTURA | 127,50 |
| FUND GENERAL UNIV COMPLUTENSE | ESTRUCTURA | 170,00 |
| INST DE SALUD CARLOS III | ESTRUCTURA | 425,00 |
| FUNDACION ONCE | ESTRUCTURA | 45.000,00 |
| TOTAL INGRESOS ACTIVIDAD | | 59.433,50 |

| PATROCINADOR / COLABORADOR | ACTIVIDAD | IMPORTE |
|-----------------------------------|-----------------------|-----------------|
| FUNDACION ASTRAZENECA | FAZ-MODELO EXCELENCIA | 2.000,00 |
| TOTAL INGRESOS ACTIVIDAD | | 2.000,00 |

| PATROCINADOR / COLABORADOR | ACTIVIDAD | IMPORTE |
|-----------------------------------|------------------|-----------------|
| FUNDACION ONCE | PLAN ESTRATEGICO | 7.000,00 |
| TOTAL INGRESOS ACTIVIDAD | | 7.000,00 |

| PATROCINADOR / COLABORADOR | ACTIVIDAD | IMPORTE |
|-----------------------------------|---------------------|------------------|
| PFIZER | CONSENSO HOSPITALES | 45.789,42 |
| TOTAL INGRESOS ACTIVIDAD | | 45.789,42 |

| PATROCINADOR / COLABORADOR | ACTIVIDAD | IMPORTE |
|-----------------------------------|---------------------|----------------|
| BRISTOL - MYERS SQUIBB, S.A.U. | ATENCION TELEMATICA | 5.500,00 |
| BAYER HISPANIA, S.L. | ATENCION TELEMATICA | 4.000,00 |
| IPSEN PHARMA, S.A. | ATENCION TELEMATICA | 5.000,00 |
| VIFOR INTERNATIONAL LTD | ATENCION TELEMATICA | 5.000,00 |
| NOVO NORDISK PHARMA SA | ATENCION TELEMATICA | 5.000,00 |
| BOEHRINGER INGELHEIM ESPAÑA, S.A. | ATENCION TELEMATICA | 5.000,00 |
| JANNSEN CILAG, S.A. | ATENCION TELEMATICA | 5.000,00 |
| ABBVIE SPAIN, S.L.U. | ATENCION TELEMATICA | 5.000,00 |

| | | |
|---------------------------------|---------------------|------------------|
| NOVARTIS FARMACEUTICA | ATENCION TELEMATICA | 5.000,00 |
| PFIZER | ATENCION TELEMATICA | 6.050,00 |
| TOTAL INGRESOS ACTIVIDAD | | 50.550,00 |

| PATROCINADOR / COLABORADOR | ACTIVIDAD | IMPORTE |
|---------------------------------|-----------|------------------|
| NOVARTIS FARMACEUTICA | CROBI | 12.000,00 |
| TOTAL INGRESOS ACTIVIDAD | | 12.000,00 |

| PATROCINADOR / COLABORADOR | ACTIVIDAD | IMPORTE |
|-----------------------------------|------------|------------------|
| MSD DE ESPAÑA, S.A. | IMPACTO OP | 4.000,00 |
| AMGEN S.A. | IMPACTO OP | 5.000,00 |
| ABBVIE SPAIN, S.L.U. | IMPACTO OP | 2.000,00 |
| LILLY, S.A.U. | IMPACTO OP | 5.000,00 |
| BOEHRINGER INGELHEIM ESPAÑA, S.A. | IMPACTO OP | 5.000,00 |
| JANNSEN CILAG, S.A. | IMPACTO OP | 5.000,00 |
| FUNDACION ONCE | IMPACTO OP | 12.000,00 |
| TOTAL INGRESOS ACTIVIDAD | | 38.000,00 |

| PATROCINADOR / COLABORADOR | ACTIVIDAD | IMPORTE |
|---------------------------------|-------------------|------------------|
| GILEAD SCIENCES | IMPACTO COVID III | 6.000,00 |
| GEBRO PHARMA | IMPACTO COVID III | 6.000,00 |
| ROCHE PHARMA, S.A | IMPACTO COVID III | 6.000,00 |
| VIFOR INTERNATIONAL LTD | IMPACTO COVID III | 6.000,00 |
| JANNSEN CILAG, S.A | IMPACTO COVID III | 6.000,00 |
| FUNDACION ASTRAZENECA | IMPACTO COVID III | 6.000,00 |
| BOEHRINGER INGELHEIM ESPAÑA | IMPACTO COVID III | 3.000,00 |
| PFIZER | IMPACTO COVID III | 6.000,00 |
| AMGEN | IMPACTO COVID III | 6.000,00 |
| TOTAL INGRESOS ACTIVIDAD | | 51.000,00 |

| PATROCINADOR / COLABORADOR | ACTIVIDAD | IMPORTE |
|---------------------------------|---------------|------------------|
| VIFOR INTERNATIONAL LTD | CLÍNICA LEGAL | 3.800,00 |
| BRISTOL - MYERS SQUIBB, S.A.U. | CLÍNICA LEGAL | 5.000,00 |
| JANNSEN CILAG, S.A. | CLÍNICA LEGAL | 5.000,00 |
| FUNDACION ONCE | CLÍNICA LEGAL | 10.000,00 |
| TOTAL INGRESOS ACTIVIDAD | | 23.800,00 |

| PATROCINADOR / COLABORADOR | ACTIVIDAD | IMPORTE |
|---------------------------------|------------------------|-----------------|
| PFIZER | PREVENCION INFECCIONES | 4.000,00 |
| TOTAL INGRESOS ACTIVIDAD | | 4.000,00 |

| PATROCINADOR / COLABORADOR | ACTIVIDAD | IMPORTE |
|-----------------------------------|------------------|-------------------|
| MSD DE ESPAÑA, S.A. | V CONGRESO POP | 5.500,00 |
| ASTELLAS PHARMA, S.A. | V CONGRESO POP | 5.500,00 |
| BRISTOL - MYERS SQUIBB, S.A.U. | V CONGRESO POP | 5.500,00 |
| BAYER HISPANIA, S.L. | V CONGRESO POP | 4.000,00 |
| ROCHE PHARMA, S.A. | V CONGRESO POP | 5.500,00 |
| GLAXO SMITHKLINE, S.A. | V CONGRESO POP | 5.500,00 |
| NOVO NORDISK PHARMA SA | V CONGRESO POP | 5.500,00 |
| TAKEDA FARMACEUTICA ESPAÑA, S.A. | V CONGRESO POP | 5.500,00 |
| MERCK, S.L.U. | V CONGRESO POP | 5.500,00 |
| GILEAD SCIENCES, S.L. | V CONGRESO POP | 5.500,00 |
| GEBRO PHARMA, S.A. | V CONGRESO POP | 5.500,00 |
| ABBVIE SPAIN, S.L.U. | V CONGRESO POP | 5.500,00 |
| BOEHRINGER INGELHEIM ESPAÑA, S | V CONGRESO POP | 5.500,00 |
| GALAPAGOS BIOPHARMA SPAIN S.L. | V CONGRESO POP | 5.500,00 |
| JANNSEN CILAG, S.A. | V CONGRESO POP | 5.500,00 |
| PIERRE FABRE IBERICA SA | V CONGRESO POP | 5.500,00 |
| NOVARTIS FARMACEUTICA | V CONGRESO POP | 5.500,00 |
| PFIZER | V CONGRESO POP | 5.500,00 |
| FUNDACION ONCE | V CONGRESO POP | 5.000,00 |
| TOTAL INGRESOS ACTIVIDAD | | 102.500,00 |

| PATROCINADOR / COLABORADOR | ACTIVIDAD | IMPORTE |
|-----------------------------------|--------------------------|------------------|
| FUNDACION ONCE | PLAN INCIDENCIA POLITICA | 10.000,00 |
| TOTAL INGRESOS ACTIVIDAD | | 10.000,00 |

| PATROCINADOR / COLABORADOR | ACTIVIDAD | IMPORTE |
|-----------------------------------|-------------------|------------------|
| ABBVIE SPAIN, S.L.U. | ESTUDIO DEL DOLOR | 5.000,00 |
| LILLY, SAU | ESTUDIO DEL DOLOR | 6.000,00 |
| FUNDACION GRUNENTHAL | ESTUDIO DEL DOLOR | 9.000,00 |
| PFIZER | ESTUDIO DEL DOLOR | 2.000,00 |
| TOTAL INGRESOS ACTIVIDAD | | 22.000,00 |

| PATROCINADOR / COLABORADOR | ACTIVIDAD | IMPORTE |
|-----------------------------------|----------------------|-----------------|
| REAL PATRONATO SOBRE DISCAPACIDAD | MAYORES Y CRONICIDAD | 1.000,00 |
| TOTAL INGRESOS ACTIVIDAD | | 1.000,00 |

| PATROCINADOR / COLABORADOR | ACTIVIDAD | IMPORTE |
|-----------------------------------|---------------------------|----------------|
| VIFOR INTERNATIONAL LTD | ESTUDIO IMPACTO EMOCIONAL | 5.000,00 |
| LILLY, S.A.U. | ESTUDIO IMPACTO | 6.000,00 |

| | EMOCIONAL | |
|---------------------------------|---------------------------|------------------|
| JANNSEN CILAG, S.A. | ESTUDIO IMPACTO EMOCIONAL | 6.000,00 |
| PFIZER | ESTUDIO IMPACTO EMOCIONAL | 6.050,00 |
| FUNDACION ONCE | ESTUDIO IMPACTO EMOCIONAL | 29.000,00 |
| TOTAL INGRESOS ACTIVIDAD | | 52.050,00 |

13. APLICACIÓN DE ELEMENTO PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Todos los bienes y derechos incluidos en el Activo del Balance están vinculados directamente al cumplimiento de los fines propios de la Asociación, sin que exista ningún elemento a destacar.

Información sobre el destino de rentas e ingresos a fines propios:

El destino de rentas e ingresos a que se refiere la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de la entidad se muestra a continuación:

| Ejercicio | Resultado contable | Ajustes (+) del resultado contable | | | Ajustes (-) del resultado contable | Base de cálculo |
|-----------|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| | | Dotaciones a la amortización y a las provisiones del inmovilizado afecto a actividades propias | Gastos de la actividad propia (directos e indirectos) sin amortizaciones ni provisiones de inmovilizado | TOTAL GASTOS NO DEDUCIBLES | Ingresos no computables: (Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice activ. propia y el de bienes y derechos considerados de dotación fundacional) | |
| 2021 | 140.799,95 | 819,11 | 428.764,33 | 429.583,44 | -- | 429.583,44 |
| 2020 | 85.961,03 | 559,26 | 273.065,72 | 273.624,98 | -- | 273.624,98 |

| Renta a destinar | | Aplicación de los recursos destinados en cumplimiento de fines | | |
|------------------|---------|----------------------------------------------------------------|-------------------|-----------|
| Importe | % | Ejercicio | Importe pendiente | Ejercicio |
| 429.583,44 | 100,00% | 429.583,44 | -- | 2021 |
| 273.624,98 | 100,00% | 273.624,98 | -- | 2020 |

| | | | |
|-----------------------------------------------|-----------------------|-------------------------------------------|--------------|
| 1.Gastos en cumplimiento de fines | 429.583,44 | | |
| | Fondos propios | Subvenciones, donaciones y legados | Deuda |
| 2.Inversiones en cumplimiento de fines | | | |
| 2.1 realizadas en el ejercicio | -- | -- | -- |

| Detalle de gastos de administración | | | | | |
|-------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------|----------------------------------------------------------------------|----------|-----------|
| Nº de cuenta | Partida de la cuenta de resultados | Detalle de gasto | Criterio de imputación a la función de administración del patrimonio | Importe | Ejercicio |
| 6540 | Reembolso de gastos al Órgano de gobierno | Órgano de Gobierno | 0,00% | 4.364,36 | 2021 |
| 6540 | Reembolso de gastos al Órgano de gobierno | Órgano de Gobierno | 0,00% | 1.095,89 | 2020 |

| Ejercicio | Límites alternativos (Artº 33 Reglamento R.D. 1337/2005) | | Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio | Gastos resarcibles a los patronos | Total gastos administración devengados en el ejercicio | Supera (+). No supera (-) el límite máximo elegido |
|-----------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|
| | 5 % de los fondos propios | 20 % de la base de cálculo del artº 27 Ley 50/2004 y artº 32.1 Reglamento R.D. 1337/2005 | | | | |
| 2021 | 15.227,44 | 85.916,69 | -- | 4.364,36 | 4.364,36 | 10.863,08 |
| 2020 | 8.187,44 | 54.725,00 | -- | 1.095,89 | 1.095,89 | 7.091,55 |

14. OTRA INFORMACIÓN.

a) Los miembros de la Junta Directiva de Plataforma, son los siguientes:

- **Presidencia:**

Carina Escobar Manero (UNIMID), con DNI 43783578L

- **Vicepresidencia 1ª:**

Tomás Castillo Arenal (FEDER), con DNI 13899397Z

- **Vicepresidencia 2ª:**

Manuel Arellano (Fed. Nacional de Asociaciones ALCER), con DNI 44616885S

- **Secretaría:**

Alfonso Castresana (EME), con DNI 14220648R

- **Tesorería:**

Inés Maria Losa (CEAFA), con DNI 70739269D

- **Vocalías:**

Mª Teresa San Saturnino (CardioAlianza), con DNI 16296460V

Esther Sabando Rodríguez (ANHP), con DNI 51669281B

Rafael Martínez Fernández (FEASAN), con DNI 30007927B

Antonia Gimón Revuelta (FECMA), con DNI 12671360Q

Juan Antonio Da Silva Irago (FEFQ), con DNI 36166549S

b) Durante el presente ejercicio, los miembros de la Junta Directiva no han percibido en concepto de sueldos, dietas y remuneraciones importe alguno. No se han devengado anticipos, préstamos u obligaciones contraídas en materia de pensiones, seguros de vida, etc.

c) Cuadro de empleados:

Ejercicio 2021:

| | Nº MEDIO DE TRABAJADORES CON CONTRATO TEMPORAL | | Nº MEDIO DE TRABAJADORES CON CONTRATO TEMPORAL PARA PERS. CON DISCAPACIDAD |
|----------------|------------------------------------------------|----------------|----------------------------------------------------------------------------|
| HOMBRES | 0,00 | HOMBRES | 0,00 |
| MUJERES | 1,00 | MUJERES | 0,00 |

| | Nº MEDIO DE TRABAJADORES CON CONTRATO INDEFINIDOS | | Nº MEDIO DE TRABAJADORES CON INDEFINIDO PARA PERS. CON DISCAPACIDAD |
|---------|---------------------------------------------------|---------|---------------------------------------------------------------------|
| HOMBRES | 0,00 | HOMBRES | 0,00 |
| MUJERES | 1,00 | MUJERES | 0,00 |

Ejercicio 2020:

| | Nº MEDIO DE TRABAJADORES CON CONTRATO TEMPORAL | | Nº MEDIO DE TRABAJADORES CON CONTRATO TEMPORAL PARA PERS. CON DISCAPACIDAD |
|---------|------------------------------------------------|---------|----------------------------------------------------------------------------|
| HOMBRES | 0,00 | HOMBRES | 0,00 |
| MUJERES | 1,00 | MUJERES | 0,00 |

| | Nº MEDIO DE TRABAJADORES CON CONTRATO INDEFINIDOS | | Nº MEDIO DE TRABAJADORES CON INDEFINIDO PARA PERS. CON DISCAPACIDAD |
|---------|---------------------------------------------------|---------|---------------------------------------------------------------------|
| HOMBRES | 0,00 | HOMBRES | 0,00 |
| MUJERES | 1,00 | MUJERES | 0,00 |

d) Hechos posteriores al cierre

No han ocurrido otros hechos relevantes posteriores al cierre del ejercicio que puedan alterar de forma significativa la situación financiera que presentan los estados cerrados a 31 de diciembre de 2021.

15. INFORME ANUAL RELATIVO AL CUMPLIMIENTO DE LOS CODIGOS DE CONDUCTA SOBRE INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES

La disposición adicional tercera de la Ley 44/2002 de 22 de noviembre, establece restricciones relativas a las inversiones financieras temporales de entidades sin ánimo de lucro, encomendando a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, el Banco de España y el Ministerio de Economía, cada uno en el ámbito de su supervisión, que aprueben códigos de conducta que contengan las reglas específicas a las que deberán ajustarse las inversiones financieras temporales que hagan las fundaciones, establecimientos, instituciones y asociaciones sin ánimo de lucro. Igualmente, regula que los órganos de gobierno, administración o dirección de dichas entidades deberán presentar un informe anual acerca del grado de cumplimiento de los citados códigos para que lo conozcan el protectorado o sus partícipes, asociados o mutualistas.

En cumplimiento de la mencionada normativa, las inversiones financieras temporales realizadas por la Plataforma de Organizaciones de Pacientes, a lo largo del ejercicio 2021, se han efectuado de acuerdo a las recomendaciones

del Banco de España (Resolución de 19 de diciembre de 2003) y del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (Acuerdo de 20 de noviembre de 2003), en relación al Código de Conducta de las entidades sin ánimo de lucro para la realización de este tipo de inversiones. En concreto se han seguido las siguientes pautas de conducta:

- a. Utilización de profesionales expertos independientes.
- b. Se valora la seguridad, liquidez y rentabilidad de las inversiones
- c. Se diversifican los riesgos
- d. Se realizan las inversiones en valores negociados en mercados secundarios

16. BASES DE PRESENTACIÓN DE LA LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO.

En la nota siguiente se presenta la liquidación del presupuesto de acuerdo al formato establecido en el Real Decreto 776/1998 de 30 de abril, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y las normas de información presupuestaria de estas entidades.

17. INFORMACION SOBRE ACTIVIDADES DE LA ASOCIACIÓN CON DETALLE DE SU CUENTA DE RESULTADOS EN EL EJERCICIO 2021.

17.1.Presupuesto

| Epígrafes | | Estructura | Análisis participación pacientes MACRO | Clínica legal | Congreso | Observatorio de la atención al paciente | Desayunos POP | Estudio salud mental y EC |
|-------------------------------------------------------|------------|------------|----------------------------------------|---------------|----------|-----------------------------------------|---------------|---------------------------|
| | TOTAL | | | | | | | |
| Operaciones de funcionamiento | | GASTOS | GASTOS | GASTOS | GASTOS | GASTOS | GASTOS | GASTOS |
| 1. Ayudas monetarias | 0,00 | - | - | - | - | - | - | - |
| 2. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 3. Consumos de explotación | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 4. Gastos de personal | 142.310,00 | 142.310,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Sueldos y Salarios | 107.000,00 | 107.000,00 | - | - | - | - | - | - |
| - Indemnizaciones | 0,00 | | - | - | - | - | - | - |
| - Cotizaciones Seg.Soc. | 35.310,00 | 35.310,00 | - | - | - | - | - | - |

| | | | | | | | | |
|------------------------------------------------------|-------------------|------------------|-------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 5. Amortizaciones, provisiones y otros gastos | 366.061,97 | 90.954,52 | 0,00 | 14.400,00 | 33.000,00 | 19.285,00 | 14.380,00 | 25.650,00 |
| - Investigación y desarrollo | - | - | - | - | - | - | - | - |
| - Arrendamientos y Cánones | 4.000,00 | - | - | - | 4.000,00 | - | - | - |
| - Reparaciones y Conservación | - | - | - | - | - | - | - | - |
| - Servicios profesionales independientes | 288.861,97 | 60.454,52 | - | 14.400,00 | 9.000,00 | 13.285,00 | 9.680,00 | 23.150,00 |
| - Transportes | - | - | - | - | - | - | - | - |
| - Prima de seguros | - | - | - | - | - | - | - | - |
| - Servicios bancarios y similares | 500,00 | 500,00 | - | - | - | - | - | - |
| - Publicidad, propaganda y relaciones Públicas | 30.500,00 | 10.000,00 | - | - | 8.000,00 | 5.000,00 | 2.000,00 | 1.500,00 |
| - Suministros | 3.000,00 | 3.000,00 | - | - | - | - | - | - |
| - Otros Servicios | 39.200,00 | 17.000,00 | - | - | 12.000,00 | 1.000,00 | 2.700,00 | 1.000,00 |
| - Otros Tributos | - | - | - | - | - | - | - | - |
| - Amortización del Inmovilizado | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 6. Gastos financieros y gastos asimilados | - | - | - | - | - | - | - | - |

| | | | | | | | | |
|---------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 7. Gastos extraordinarios | | | | | | | | |
| Total gastos operaciones de funcionamiento | 508.371,97 | 233.264,52 | - | 14.400,00 | 33.000,00 | 19.285,00 | 14.380,00 | 25.650,00 |
| Epígrafes | | | | | | | | |
| | TOTAL | | | | | | | |
| Operaciones de funcionamiento | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS |
| 1.Resultados de explotación de la actividad mercantil | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 2. Cuotas de usuarios y afiliados | 5.800,00 | 5.800,00 | - | - | - | - | - | - |
| - Cuotas de usuarios | - | - | - | - | - | - | - | - |
| - Cuotas de afiliados | 5.800,00 | 5.800,00 | - | - | - | - | - | - |
| 3. Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones | 378.889,00 | 25.000,00 | 3.600,00 | 10.000,00 | 82.500,00 | 24.000,00 | 24.000,00 | 12.000,00 |
| Colaboraciones empresariales | 378.889,00 | 25.000,00 | 3.600,00 | 10.000,00 | 82.500,00 | 24.000,00 | 24.000,00 | 12.000,00 |
| 4. Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado | 129.000,00 | 45.000,00 | - | 10.000,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | - | 29.000,00 |

| | | | | | | | | |
|---------------------------------------------------|------------|-------------|----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| - Subvenciones oficiales | | | | | | | | |
| - Subvenciones no oficiales, legados y donaciones | 129.000,00 | 45.000,00 | - | 10.000,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | - | 29.000,00 |
| 5. Otros ingresos | | | | | | | | |
| 6. Ingresos financieros | | | | | | | | |
| - Ingresos de valores de renta fija | | | | | | | | |
| - Otros Ingresos financieros | - | - | - | - | - | - | - | - |
| - Diferencias positivas de cambio | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 7. Ingresos extraordinarios | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Ingresos extraordinarios | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Total ingresos operaciones de funcionamiento | 513.689,00 | 75.800,00 | 3.600,00 | 20.000,00 | 87.500,00 | 29.000,00 | 24.000,00 | 41.000,00 |
| RESULTADO POR PROYECTOS | 5.317,03 | -157.464,52 | 3.600,00 | 5.600,00 | 54.500,00 | 9.715,00 | 9.620,00 | 15.350,00 |

| Epígrafes | Telemedicina desde la perspectiva del paciente | Plan Estratégico + Plan incidencia política | Estudio impacto organizaciones | Atención a la persona con dolor | Estudio #ImpactoCOVID | CROBI | Participación pacientes meso |
|--------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|---------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|-----------------------|---------------|------------------------------|
| | | | | | | | |
| Operaciones de funcionamiento | GASTOS | GASTOS | GASTOS | GASTOS | GASTOS | GASTOS | GASTOS |
| 1. Ayudas monetarias | - | - | - | - | - | - | - |
| 2. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno | - | - | - | - | - | - | - |
| - Compensación de gastos por prestaciones de colaboradores | - | - | - | - | - | - | - |
| - Reembolsos al órgano de gobierno | - | - | - | - | - | - | - |
| 3. Consumos de explotación | - | - | - | - | - | - | - |
| 4. Gastos de personal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Sueldos y Salarios | - | - | | | | - | - |
| - Indemnizaciones | - | - | | | | - | - |
| - Cotizaciones Seg.Soc. | - | - | | | | - | - |

| | | | | | | | |
|------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 5. Amortizaciones, provisiones y otros gastos | 22.125,00 | 14.157,00 | 31.458,00 | 14.520,00 | 21.150,00 | 30.000,00 | 34.982,45 |
| - Investigación y desarrollo | - | - | - | - | - | - | - |
| - Arrendamientos y Cánones | - | - | - | - | - | - | - |
| - Reparaciones y Conservación | - | - | - | - | - | - | - |
| - Servicios profesionales independientes | 17.125,00 | 14.157,00 | 26.958,00 | 14.520,00 | 21.150,00 | 30.000,00 | 34.982,45 |
| - Transportes | - | - | - | - | - | - | - |
| - Prima de seguros | - | - | - | - | - | - | - |
| - Servicios bancarios y similares | - | - | - | - | - | - | - |
| - Publicidad, propaganda y relaciones Públicas | - | - | 4.000,00 | - | - | - | - |
| - Suministros | - | - | - | - | - | - | - |
| - Otros Servicios | 5.000,00 | - | 500,00 | - | - | - | - |
| - Otros Tributos | - | - | - | - | - | - | - |
| - Amortización del Inmovilizado | - | - | - | - | - | - | - |
| 6. Gastos financieros y gastos asimilados | - | - | - | - | - | - | - |

| | | | | | | | |
|---------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 7. Gastos extraordinarios | - | - | - | - | - | - | - |
| Total gastos operaciones de funcionamiento | 22.125,00 | 14.157,00 | 31.458,00 | 14.520,00 | 21.150,00 | 30.000,00 | 34.982,45 |
| Epígrafes | | | | | | | |
| Operaciones de funcionamiento | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS |
| 1.Resultados de explotación de la actividad mercantil | - | - | - | - | - | - | - |
| 2. Cuotas de usuarios y afiliados | - | - | - | - | - | - | - |
| - Cuotas de usuarios | | | | | | | |
| - Cuotas de afiliados | - | - | - | - | - | - | - |
| 3. Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones | 24.000,00 | - | 25.000,00 | 22.000,00 | 51.000,00 | 30.000,00 | 45.789,00 |
| Colaboraciones empresariales | 24.000,00 | - | 25.000,00 | 22.000,00 | 51.000,00 | 30.000,00 | 45.789,00 |
| 4. Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado | - | 27.000,00 | 8.000,00 | - | - | - | - |

| | | | | | | | |
|-----------------------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------|-----------------|------------------|-------------|------------------|
| - Subvenciones oficiales | - | - | - | - | - | - | - |
| - Subvenciones no oficiales, legados y donaciones | - | 27.000,00 | 8.000,00 | - | - | - | - |
| 5. Otros ingresos | - | - | - | - | - | - | - |
| 6. Ingresos financieros | - | - | - | - | - | - | - |
| - Ingresos de valores de renta fija | - | - | - | - | - | - | - |
| - Otros Ingresos financieros | - | - | - | - | - | - | - |
| - Diferencias positivas de cambio | - | - | - | - | - | - | - |
| 7. Ingresos extraordinarios | - | - | - | - | - | - | - |
| Ingresos extraordinarios | - | - | - | - | - | - | - |
| Total ingresos operaciones de funcionamiento | 24.000,00 | 27.000,00 | 33.000,00 | 22.000,00 | 51.000,00 | 30.000,00 | 45.789,00 |
| RESULTADO POR PROYECTOS | 1.875,00 | 12.843,00 | 1.542,00 | 7.480,00 | 29.850,00 | 0,00 | 10.806,55 |

17.2. Desglose de la realización del presupuesto de operaciones de funcionamiento, por actividades y al nivel de cuentas del PGC de entidades sin ánimo de lucro (gastos e ingresos por natural)

| Epígrafes | | Estructura | FAZ-Modelo excelencia | Clínica Legal | Consenso Hospitales | Atención Telemática | Esenciales |
|--------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------------|------------------|------------------------|------------------------|-----------------|
| | TOTAL | | | | | | |
| Operaciones de funcionamiento | | GASTOS | GASTOS | GASTOS | GASTOS | GASTOS | GASTOS |
| 1. Ayudas monetarias | 0,00 | - | - | - | - | - | - |
| 2. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno | 4.364,36 | 4.044,98 | - | - | - | - | - |
| - Compensación de gastos por prestaciones de colaboradores | - | - | - | - | - | - | - |
| - Reembolsos al órgano de gobierno | 4.364,36 | 4.044,98 | - | - | - | - | - |
| 3. Consumos de explotación | - | - | - | - | - | - | - |
| 4. Gastos de personal | 107.389,87 | 107.389,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Sueldos y Salarios | 83.199,96 | 83.199,96 | - | - | - | - | - |
| - Indemnizaciones | 0,00 | - | - | - | - | - | - |
| - Cotizaciones Seg.Soc. | 24.189,91 | 24.189,91 | - | - | - | - | - |
| 5. Amortizaciones, provisiones y otros gastos | 316.668,44 | 76.258,55 | 0,00 | 12.000,00 | 30.732,50 | 21.660,00 | 6.350,00 |
| - Investigación y desarrollo | - | - | - | - | - | - | - |
| - Arrendamientos y Cánones | 1.440,00 | - | - | - | - | - | - |
| - Reparaciones y Conservación | - | - | - | - | - | - | - |
| - Servicios profesionales independientes | 276.961,19 | 63.466,01 | - | 12.000,00 | 30.542,50 | 20.840,00 | 6.350,00 |
| - Transportes | - | - | - | - | - | - | - |
| - Prima de seguros | - | - | - | - | - | - | - |

| | | | | | | | |
|---------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|
| - Servicios bancarios y similares | 334,84 | 48,40 | - | - | - | - | - |
| - Publicidad, propaganda y relaciones Públicas | 9.270,00 | - | - | - | - | 820,00 | - |
| - Suministros | 735,92 | 735,92 | - | - | - | - | - |
| - Otros Servicios | 27.107,38 | 11.189,11 | - | - | 190,00 | - | - |
| - Otros Tributos | - | - | - | - | - | - | - |
| - Amortización del Inmovilizado | 819,11 | 819,11 | - | - | - | - | - |
| 6. Gastos financieros y gastos asimilados | - | - | - | - | - | - | - |
| 7. Gastos extraordinarios | - | - | - | - | - | - | - |
| 8. Diferencias de cambio | 341,66 | | | | | | |
| Total gastos operaciones de funcionamiento | 428.764,33 | 187.693,40 | - | 12.000,00 | 30.732,50 | 21.660,00 | 6.350,00 |
| Epígrafes | | | | | | | |
| TOTAL | | | | | | | |
| Operaciones de funcionamiento | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS |
| 1.Resultados de explotación de la actividad mercantil | - | - | - | - | - | - | - |
| 2. Cuotas de usuarios y afiliados | 5.600,00 | 5.600,00 | - | - | - | - | - |
| - Cuotas de usuarios | - | - | - | - | - | - | - |
| - Cuotas de afiliados | 5.600,00 | 5.600,00 | - | - | - | - | - |
| 3. Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones | 439.852,92 | 14.433,50 | 2.000,00 | 13.800,00 | 45.789,42 | 50.550,00 | - |
| Colaboraciones empresariales | 439.852,92 | 14.433,50 | 2.000,00 | 13.800,00 | 45.789,42 | 50.550,00 | |
| 4. Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado | 123.000,00 | 45.000,00 | - | 10.000,00 | - | - | - |

| | | | | | | | |
|---------------------------------------------------|------------|-------------|----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| - Subvenciones oficiales | - | - | - | - | - | - | - |
| - Subvenciones no oficiales, legados y donaciones | 123.000,00 | 45.000,00 | - | 10.000,00 | - | - | - |
| 5. Otros ingresos | - | - | - | - | - | - | - |
| 6. Ingresos financieros | 1.111,36 | - | - | - | - | - | - |
| - Ingresos de valores de renta fija | - | - | - | - | - | - | - |
| - Otros Ingresos financieros | - | - | - | - | - | - | - |
| - Diferencias positivas de cambio | 1.111,36 | - | - | - | - | - | - |
| 7. Ingresos extraordinarios | - | - | - | - | - | - | - |
| Ingresos extraordinarios | - | - | - | - | - | - | - |
| Total ingresos operaciones de funcionamiento | 569.564,28 | 65.033,50 | 2.000,00 | 23.800,00 | 45.789,42 | 50.550,00 | - |
| RESULTADO POR PROYECTOS | 140.799,95 | -122.659,90 | 2.000,00 | 11.800,00 | 15.056,92 | 28.890,00 | -6.350,00 |

| Epígrafes | CROBI | Impacto OP | Impacto Covid III | Congreso | Observatorio de la atención al paciente | Prevención Infecciones | Desayunos POP |
|------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------------|---------------|-----------------------------------------|------------------------|---------------|
| | | | | | | | |
| Operaciones de funcionamiento | GASTOS | GASTOS | GASTOS | GASTOS | GASTOS | GASTOS | GASTOS |
| 1. Ayudas monetarias | - | - | - | - | - | - | - |
| 2. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno | - | - | - | 319,38 | - | - | - |
| - Compensación de gastos por prestaciones de colaboradores | - | - | - | - | - | - | - |
| - Reembolsos al órgano de gobierno | - | - | - | 319,38 | - | - | - |

| | | | | | | | |
|------------------------------------------------------|------------------|-----------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|-----------------|
| 3. Consumos de explotación | - | - | - | - | - | - | - |
| 4. Gastos de personal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Sueldos y Salarios | - | - | - | - | - | - | - |
| - Indemnizaciones | - | - | - | - | - | - | - |
| - Cotizaciones Seg.Soc. | - | - | - | - | - | - | - |
| 5. Amortizaciones, provisiones y otros gastos | 10.034,30 | 8.520,39 | 19.551,08 | 43.184,36 | 23.895,60 | 3.778,30 | 9.174,55 |
| - Investigación y desarrollo | - | - | - | - | - | - | - |
| - Arrendamientos y Cánones | - | - | - | - | 1.440,00 | - | - |
| - Reparaciones y Conservación | - | - | - | - | - | - | - |
| - Servicios profesionales independientes | 10.000,00 | 7.920,00 | 17.019,00 | 31.552,88 | 19.480,80 | 3.558,00 | 8.000,00 |
| - Transportes | - | - | - | - | - | - | - |
| - Prima de seguros | - | - | - | - | - | - | - |
| - Servicios bancarios y similares | - | - | - | - | - | 220,30 | - |
| - Publicidad, propaganda y relaciones Públicas | - | - | 1.320,00 | - | 1.410,00 | - | 720,00 |
| - Suministros | - | - | - | - | - | - | - |
| - Otros Servicios | 34,30 | 600,39 | 1.212,08 | 11.631,48 | 1.564,80 | - | 454,55 |
| - Otros Tributos | - | - | - | - | - | - | - |
| - Amortización del Inmovilizado | - | - | - | - | - | - | - |
| 6. Gastos financieros y gastos asimilados | - | - | - | - | - | - | - |
| 7. Gastos extraordinarios | - | - | - | - | - | - | - |
| 8. Diferencias de cambio | - | - | - | - | - | - | - |
| Total gastos operaciones de funcionamiento | 10.034,30 | 8.520,39 | 19.551,08 | 43.503,74 | 23.895,60 | 3.778,30 | 9.174,55 |
| Epígrafes | | | | | | | |

| Operaciones de funcionamiento | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS |
|--------------------------------------------------------------|-----------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|------------------|
| 1.Resultados de explotación de la actividad mercantil | - | - | - | - | - | - | - |
| 2. Cuotas de usuarios y afiliados | - | - | - | - | - | - | - |
| - Cuotas de usuarios | - | - | - | - | - | - | - |
| - Cuotas de afiliados | - | - | - | - | - | - | - |
| 3. Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones | 12.000,00 | 26.000,00 | 51.000,00 | 97.500,00 | 50.840,00 | 4.000,00 | 25.890,00 |
| Colaboraciones empresariales | 12.000,00 | 26.000,00 | 51.000,00 | 97.500,00 | 50.840,00 | 4.000,00 | 25.890,00 |
| 4. Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado | - | 12.000,00 | - | 5.000,00 | 5.000,00 | - | - |
| - Subvenciones oficiales | - | - | - | - | - | - | - |
| - Subvenciones no oficiales, legados y donaciones | - | 12.000,00 | - | 5.000,00 | 5.000,00 | - | - |
| 5. Otros ingresos | - | - | - | - | - | - | - |
| 6. Ingresos financieros | - | - | - | - | - | 1.111,36 | - |
| - Ingresos de valores de renta fija | - | - | - | - | - | - | - |
| - Otros Ingresos financieros | - | - | - | - | - | - | - |
| - Diferencias positivas de cambio | - | - | - | - | - | 1.111,36 | - |
| 7. Ingresos extraordinarios | - | - | - | - | - | - | - |
| Ingresos extraordinarios | - | - | - | - | - | - | - |
| Total ingresos operaciones de funcionamiento | 12.000,00 | 38.000,00 | 51.000,00 | 102.500,00 | 55.840,00 | 5.111,36 | 25.890,00 |
| RESULTADO POR PROYECTOS | 1.965,70 | 29.479,61 | 31.448,92 | 58.996,26 | 31.944,40 | 1.333,06 | 16.715,45 |

| Epígrafes | Estudio mayores y cronicidad | Estudio impacto emocional | Estudio del dolor | Plan Estratégico | Plan Incidencia Política |
|--------------------------------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|----------------------|---------------------|--------------------------------|
| | | | | | |
| Operaciones de funcionamiento | GASTOS | GASTOS | GASTOS | GASTOS | GASTOS |
| 1. Ayudas monetarias | - | - | - | - | - |
| 2. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno | - | - | - | - | - |
| - Compensación de gastos por prestaciones de colaboradores | - | - | - | - | - |
| - Reembolsos al órgano de gobierno | - | - | - | - | - |
| 3. Consumos de explotación | - | - | - | - | - |
| 4. Gastos de personal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Sueldos y Salarios | - | - | - | - | - |
| - Indemnizaciones | - | - | - | - | - |
| - Cotizaciones Seg.Soc. | - | - | - | - | - |
| 5. Amortizaciones, provisiones y otros gastos | 1.600,00 | 23.097,67 | 15.065,00 | 5.000,00 | 6.766,14 |
| - Investigación y desarrollo | - | - | - | - | - |
| - Arrendamientos y Cánones | - | - | - | - | - |
| - Reparaciones y Conservación | - | - | - | - | - |
| - Servicios profesionales independientes | 1.600,00 | 22.867,00 | 15.065,00 | - | 6.700,00 |
| - Transportes | - | - | - | - | - |
| - Prima de seguros | - | - | - | - | - |
| - Servicios bancarios y similares | - | - | - | - | 66,14 |
| - Publicidad, propaganda y relaciones Públicas | - | - | - | 5.000,00 | - |
| - Suministros | - | - | - | - | - |

| | | | | | |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------|------------------|------------------|-----------------|-----------------|
| - Otros Servicios | - | 230,67 | - | - | - |
| - Otros Tributos | - | - | - | - | - |
| - Amortización del Inmovilizado | - | - | - | - | - |
| 6. Gastos financieros y gastos asimilados | - | - | - | - | - |
| 7. Gastos extraordinarios | - | - | - | - | - |
| 8. Diferencias de cambio | | | | | 341,66 |
| Total gastos operaciones de funcionamiento | 1.600,00 | 23.097,67 | 15.065,00 | 5.000,00 | 7.107,80 |
| Epígrafes | | | | | |
| | | | | | |
| Operaciones de funcionamiento | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS | INGRESOS |
| 1.Resultados de explotación de la actividad mercantil | - | - | - | - | - |
| 2. Cuotas de usuarios y afiliados | - | - | - | - | - |
| - Cuotas de usuarios | - | - | - | - | - |
| - Cuotas de afiliados | | | | | |
| 3. Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones | 1.000,00 | 23.050,00 | 22.000,00 | - | - |
| Colaboraciones empresariales | 1.000,00 | 23.050,00 | 22.000,00 | | |
| 4. Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado | - | 29.000,00 | - | 7.000,00 | 10.000,00 |
| - Subvenciones oficiales | - | - | - | - | - |
| - Subvenciones no oficiales, legados y donaciones | | 29.000,00 | | 7.000,00 | 10.000,00 |
| 5. Otros ingresos | - | - | - | - | - |
| 6. Ingresos financieros | - | - | - | - | - |
| - Ingresos de valores de renta fija | - | - | - | - | - |

| | | | | | |
|-----------------------------------------------------|----------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| - Otros Ingresos financieros | - | - | - | - | - |
| - Diferencias positivas de cambio | - | - | - | - | - |
| 7. Ingresos extraordinarios | - | - | - | - | - |
| Ingresos extraordinarios | - | - | - | - | - |
| Total ingresos operaciones de funcionamiento | 1.000,00 | 52.050,00 | 22.000,00 | 7.000,00 | 10.000,00 |
| RESULTADO POR PROYECTOS | -600,00 | 28.952,33 | 6.935,00 | 2.000,00 | 2.892,20 |

18.- INVENTARIO

| <u>Código</u> | <u>Descripción</u> | <u>F. Compra</u> | <u>F. Baja</u> | <u>Precio</u> | <u>Amortización</u> | | | <u>V.Contable</u> |
|---------------|-------------------------------------------|------------------|----------------|-----------------|---------------------|------------------|------------------|-------------------|
| | | | | | <u>%</u> | <u>Ejercicio</u> | <u>Acumulada</u> | |
| 1 | ORDENADOR ACER SWIFT 5NX004 | 28/01/2019 | | 737,53 | 25,00 | 184,32 | 539,58 | 197,95 |
| 2 | ORDENADOR PORTATIL ACER SF514 14/I5-8250U | 22/01/2019 | | 793,73 | 25,00 | 198,48 | 584,24 | 209,49 |
| 3 | IPHONE XR BLANCO 64GB | 10/01/2020 | | 585,95 | 25,00 | 146,52 | 289,50 | 296,45 |
| 4 | P ACER SWIFT 5NX004 | 23/10/2020 | | 701,65 | 25,00 | 175,44 | 208,92 | 492,73 |
| 5 | ORDENADOR PORTATIL ACER SWIFT 3 SF14-57G | 20/05/2021 | | 742,98 | 25,00 | 114,35 | 114,35 | 628,63 |
| | | | | 3.561,84 | | 819,11 | 1.736,59 | 1.825,25 |